



Crna Gora
Agencija za zaštitu konkurencije

Broj: 02-UPI-81/1-15

Podgorica, 21.09.2015. godine

Na osnovu člana 19 st. 2 tačka 8), člana 22. stav 1 tačka 4), člana 26, 28 i 31 Zakona o zaštiti konkurencije, („Sl. list CG“, br.44/12), direktor Agencije za zaštitu konkurencije donosi

ZAKLJUČAK

I POKREĆE SE po službenoj dužnosti ispitni postupak protiv privrednog društva "LUKA KOTOR"-AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA USLUGE U MEĐUNARODNOM POMORSKOM SAOBRAĆAJU – KOTOR, registrovano u u Centralnom registru privrednih subjekata Poreske uprave sa registracionim brojem 40006142, PIB 02044188, sa sjedištem na adresi Park slobode br. 1 , Kotor, kojeg zastupa izvršni direktor Vasilije Kusovac, radi utvrđivanja postojanja radnje zloupotrebe dominantnog položaja iz člana 15 stav 2 tačka 1) do 4) *Zakona o zaštiti konkurencije* („Sl. list CG“, br. 44/12).

II POZIVAJU SE sva fizička i pravna lica koja raspolažu podacima, ispravama ili drugim relevantnim informacijama koje mogu biti od značaja za pravilno i potpuno utvrđivanje činjeničnog stanja u ovom postupku da iste dostave Agenciji za zaštitu konkurencije na adresu Bulevar revolucije br. 2, Podgorica ili na e-mail: zastita.konkurencije@azzk.me.

III Ovaj Zaključak se objavljuje u „Službenom listu Crne Gore“ i na Internet stranici Agencije www.azzk.me.

OBRASLOŽENJE

Privredni subjekat DOO „SEA PIONEER MONTENEGRO“, sa registrovanim sjedištem na adresi Jova Dabovića br. 1, Herceg Novi, registrovan u Centralnom registru privrednih subjekata Poreske uprave sa registracionim brojem 50722861 (u daljem tekstu: „**Podnosilac inicijative**“) je dana 09.07.2015.godine, podnio Inicijativu Agenciji za zaštitu konkurencije za pokretanje postupka ocjene zakonitosti poslovanja privrednog subjekta "LUKA KOTOR"- AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA USLUGE U MEĐUNARODNOM POMORSKOM SAOBRAĆAJU – KOTOR, registrovano u u Centralnom registru privrednih subjekata

Poreske uprave sa registracionim brojem 40006142 (u daljem tekstu: «**Luka Kotor**»). Predmetnom Inicijativom je Podnosilac obrazložio poslovne aktivnosti „Luka Kotor“ kojim mu je onemogućeno pružanje usluge pilotaže u okviru akvatorijuma luke Kotor, suprotno odobrenju izdatom od strane nadležnog organa uprave, te je detaljno opisao relevantno tržište i radnje, činjenice i postupanja koja mogu predstavljati radnju zloupotrebe dominantnog položaja „Luka Kotor“ u smislu čl. 15 Zakona. Agencija za zaštitu konkurencije (u daljem tekstu: Agencija) je pokrenula **postupak analize uslova konkurencije na tržištu usluga pilotaže u okviru geografski relevantnog tržišta Bokokotorskog zaliva**, uključujući i akvatorijum luke Kotor.

Agencija je Zaključkom broj: 01-170/3 od 16.07.2015.godine, u postupku analize uslova konkurencije o sadržaju Inicijative obavijestila „Luku Kotor“ i zahtijevala izjašnjenje na dostavljene navode, dokumentaciju i informacije. „Luka Kotor“ se na predmetni nalog izjasnila u svemu u roku dopisom broj: 0302-1159 od 28.07.2015. godine, koji je kod Agencije zaveden pod brojem: 01-170/4 od 29.07.2015 godine.

Imajući u vidu činjenični i pravni okvir koji je „Luka Kotor“ istakla u izjašnjenju na Inicijativu, te isključive nadležnosti u tom smislu Ministarstva saobraćaja i pomorstva, a prije svega osporavanjem prava Podnosioca inicijative da obavlja usluge pilotaže u okviru akvatorijuma luke Kotor, to je Agencija zahtjevom, broj: 01-170/5 od 26.08. 2015. godine, zatražila izjašnjenje na pitanja koja su ocijenjena kao prethodna i bitna za ocjenu postojanja osnovane sumnje radnji i akata koji bi mogli predstavljati radnju zloupotrebe dominantnog položaja „Luka Kotor“ u smislu čl. 15 Zakona. Agencija je tako od nadležnog Ministarstva saobraćaja i pomorstva (u daljem tekstu: „Ministarstvo“) zahtijevala izjašnjenje u vezi sa činjenicama:

- Da li je Rješenjem Ministarstva, br. 04-1745/1 od 30.04.2015. godine, izdato odobrenje DOO „SEA PIONEER MONTENEGRO“ za vršenje poslova pilotaže na cijelom prostoru Bokokotorskog zaliva ili je iz istog izuzeto odobrenje za vršenje pilotaže u okviru akvatorijuma, odnosno „zahvata“ luke Kotor?
- Da li je navedenim Rješenjem Ministarstva odobreno vršenje pilotaže u drugim lukama na prostoru Bokokotorskog zaliva - Bijela, Zelenika, marine?
- Da li u okviru akvatorijuma luke Kotor isključivo privredni subjekt „Luka Kotor“ ima pravo vršenja pilotaže, a na osnovu zaključka Vlade Crne Gore br. 08-1098 od 14.05.2015. godine, a po inicijativi Ministarstva?
- Da li je zaključkom Vlade Crne Gore br. 08-1098 od 14.05.2015. godine po inicijativi Ministarstva dato ekskluzivno pravo privrednom subjektu „Luka Kotor“ da obavlja usluge pilotaže u okviru „zahvata“ luke Kotor?

Imajući u vidu da je nadležno Ministarstvo, Lučka uprava, aktom broj: 01-959/2 od

2.09.2015. godine, koji je zaveden kod Agencije pod br. 01-170/6 od 07.09.2015.godine, obavijestilo Agenciju da se:

- Rješenjem Ministarstva saobraćaja i pomorstva br. 04-1745/1 od 30.04.2015. godine ,odobrava DOO „SEA PIONEER MONTENEGRO“ vršenje poslova pilotaže na cijelom prostoru Bokakotorskog zaliva **iz kojeg nije izuzet akvatorijum zahvata luke Kotor;**
- Rješenjem za obavljanje usluge pilotaže DOO «Sea Pioneer», Luka Kotor i DOO «Boka pilot & tug boat services» se **podrazumijeva cio prostor Bokokotorskog zaliva i pripadajućih luka :Kotor, Bijela , Zelenika i marine;**
- „Luka Kotor“ ima **neekskluzivno pravo obavljanja usluga pilotaže** u akvatorijumu luke Kotor;
- **Zaključkom Vlade** Crne Gore br. 89-1098 od 14.05.2015. godine **nije dato pravo ekskluzivnog obavljanja usluge pilotaže** već je isključivo privremeno ustupljen na korišćenje dio morskog dobra – operativna obala i vodeni prostor – akvatorijum i sidrište ;

to je Agencija, shodno iznijetom, pretpostavila mogućnost postojanja povrede konkurencije u smislu Zakona, iz kojeg razloga je direktor Agencije i pokrenuo postupak ovim zaključkom kako je odlučeno u dispozitivu.

Agencija je naročito cijenila navode nadležnog Ministarstva saobraćaja i pomorstva, Lučke uprave da“ Luka Kotor“ ima isključivo pravo korišćenja dijela morskog dobra na kojem se pružaju i druge usluge korisnicima usluge pilotaže u okviru akvatorijuma luke Kotor, kao i navode Podnosioca inicijative da ne mogu vršiti usluge pilotaže u okviru akvatorijuma luke Kotor, te potvde nadležnog organa uprave koji je u shodnom postupku ocijenjivao ispunjenost uslova za izdavanje odobrenje za vršenje usluga pilotaže u Bokokotorskom zalivu, to je Agencija našla da postoji osnovana sumnja koja u svemu opravdava pokretanje postupka radi utvrđivanja dodatnih činjenica, okolnosti i izvođenje dodatnih dokaza sa ciljem utvrđivanja postojanja radnje zloupotrebe dominantnog položaja u smislu čl. 15 st. 2 tačka 1) do 4) Zakona o zaštiti konkurencije.

Shodno navedenom, a u skladu sa odredbama čl. 28 stav 3 tačka 3 Zakona, pozivaju se sva fizička i pravna lica koja raspolažu podacima, ispravama ili drugim relevantnim informacijama koje mogu biti od značaja za pravilno i potpuno utvrđivanje činjenica u ovom postupku da iste dostave Agenciji, na adresu Bulevar revolucije br. 2, Podgorica ili na (e-mail): zastita.konkurencije@azzk.me.

Ovaj Zaključak se na osnovu člana 28. stava 4 Zakona, objavljuje u „Službenom listu Crne Gore“ i na Internet stranici Agencije - www.azzk.me.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU: Ovaj zaključak je konačan u upravnom postupku. Protiv ovog zaključka može se pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda Crne Gore u roku od trideset (30) dana od dana prijema.

Obradila:

Ovlašćeno lice

Lepa Aleksić

Lepa Aleksić

Dostavljeno:

- Luka Kotor AD, Park slobode br. 1, Kotor;
- u spise
- a/a;



DIREKTOR

Miodrag Vujić

Miodrag Vujić